

Roll No : .....

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# CP-755

M.Com. (Final) Examination, 2021

**BUSINESS MANAGEMENT**

Paper - VIII

**(Development of Business Entrepreneurship)**

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Section-A**

**(Marks : 2 × 10 = 20)**

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

**Section-B**

**(Marks : 8 × 5 = 40)**

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven. (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

**Section-C**

**(Marks : 20 × 2 = 40)**

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

**BI-379**

( 1 )

**CP-755** P.T.O.

**Section–A**

(खण्ड–अ)

2 each

1. Define the following :

निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए :

(i) Business traits of Entrepreneurer

उद्यमी के व्यावसायिक गुण

(ii) Mobility of Entrepreneurer

उद्यमी की गत्यात्मकता

(iii) B.E.P. Point

लाभालाभ बिन्दु

(iv) Cost Effectiveness

लागत प्रभावशीलता

(v) Feasibility Test

व्यवहार्यता जाँच

(vi) Profitability

लाभदायकता

(vii) Institutional Finance

संस्थागत वित्त

(viii) Entrepreneurship

उद्यमिता

(ix) E.D.P.

ई.डी.पी.

(x) Working Capital

कार्यशील पूँजी

**Section–B**

(खण्ड–ब)

8 each

2. Explain role of Auxilia Units.

सहायक इकाइयों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. Describe the need of B.E.P.

सम-विच्छेद बिन्दु की आवश्यकता को समझाइए।

4. Explain various types of Feasibility Studies.

व्यवहार्यता अध्ययन के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

5. Explain need of Working Capital.

कार्यशील पूँजी की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

6. Describe determinants of Entrepreneurs Mobility.

उद्यमी गतिशीलता के निर्धारकों को समझाइए।

7. Describe the formalities regarding Commencement of new enterprise.

नये उपक्रम की शुरुआत की औपचारिकताओं को समझाइए।

8. Explain need of Self-employment.

स्व-रोजगार की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

**Section–C**

(खण्ड–स)

20 each

9. Write about various Self-employment Schemes run under Government.

भारत में स्व-रोजगार सम्बन्धी विभिन्न सरकारी योजनाओं को लिखिए।

**BI–379**

( 3 )

**CP–755** P.T.O.

10. Explain various qualities of Marwari Entrepreneurers.

मारवाड़ी उद्यमियों के विभिन्न गुणों का वर्णन कीजिए।

11. What do you mean by B.E.P. Analysis ? Explain its importance and formula for calculataion. Draw an imaginary B.E.P. Chart.

सम-विच्छेद बिन्दु विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? इसकी गणना की आवश्यकता और सूत्रों का वर्णन कीजिए। सम-विच्छेद बिन्दु का काल्पनिक चित्र भी बनाइए।

12. Explain various steps for New Project Formulation.

नये परियोजना निर्माण के विभिन्न चरणों को विस्तारपूर्वक समझाइए।